230 अस् Masculina et Feminina, quae in hoc suffixum de-
sinunt, in declinatione non inter se differunt, atque in Nominative
penultimum अ producant, ceterum generales euphoniae et casuum
formandorum sequuntur regulas. Exempla sint अप्सरस् *f Apsarasu*
et वचस् *n sermo* (r Tab ad r 239)

231 उशनस् *m nomen planetae Veneris* formant Nominativum
sing उशान् (ex themate उशनन्), Vocativum उशनस् vel उशनन्, et
reliquos casus solum ex themate उशनस् — पुरदशन् *m cognomen*
dei Indri et अनेरस् *m tempus* formant Nominativum sing पुरदशा,
अनेरा, in Vocativ singular atque omnibus reliquis casibus sunt re-
gularia

232 इस्, उस् Voces his suffixis terminatae sunt Neutra,
quae generales euphoniae et casuum formandorum sequuntur leges
(r 101^a) et r 143 c) Exempla sint न्योतिस् *stella*, a rad इयत्
splendere et चक्षस् *oculus*, a rad चक् *dicere* (r Tab ad r 239)

233. दैस् *m. brachium**), quantum generis diversitate permissum est, cum vocibus praecedentis regulae convenit, ita tamen ut debilissimos casus etiam ex themate दैपन् possit formare. Flecitur igitur, Singularis: दैस्, दैपन्, दैपा vel दैष्णा etc. Dualis: दैषि, दैर्भ्यान्, दैषोस् vel दैष्णोस्. Pluralis: दैपस्, Acc. दैपस् vel दैष्णस् etc.

234. ईयस्. Hoc suffixum, quod parvum comparativorum numerum format ex inusitatis positivis, formas fortes deducit ab ईयंस्, ita ut vocalis झ, praeter Vocativum sing., producat (cf. 224.) atque penultima nasalis, ubi स् finale ex lege 57. abjicitur, ex analogia cum r. 195. transeat in न्. Paradigma sit यत्रीयस् *junior* a यत्र pro युवन् (r. Tab. ad r. 239.).

235. वस्. Hoc suffixum, quod participium praeteriti reduplicati format, formas fortes deducit a वंस्, ita ut, in analogia cum r. 234., penultima vocalis praeter Vocativum sing. producat, et nasalis, ubi ex lege 57. स् finale abjicitur, transeat in न् (cf. r. 195. et 234.). In debilissimis formis वस् corripitur in उस्, cujus स् lege 101^o. mutatur in ष्. Debiliores casus formantur e वत्; et a proprio themate वस् solum descendunt Nom. Acc. Voc. sing. generis neutrius**) (r. r. 185. c.). Paradigma sit रुद्रस् *qui ploravit*, a rad. रुद् (r. Tab. ad r. 239.).

236. Radices quae suffixum वस् auxiliari vocali इ cum radice conjungunt, hanc vocalcm ante उस् abjiciunt; e. c. पेषिवस् *qui coxit* format Nomin. masc. पेषिवान्, Acc. पेषिवांसन्, Instr. पेषिवा, non पेषिवा.

*) Irregularem in modum a rad. दम् *domare* suffixu शोस् descendere dicitur.

**) WILKINSON in Nom. Acc. Voc. sing. format वत्, FORSTERUS वस्.

237. Quae in vocalem desinunt radices, eandem ante उत्त् secundum generales euphoniae regulas immutant, e c निनीवस् et चक् वच्, a नो ducere, कृ facere, formant in इस्त् निन्वपा, चक्रपा, त्रि-
 षीवस्, ननुवस्, १ षि pudore affici, नु laudare, formant त्रिद्रियपा (vid.
 r. 52.), ननुवपा (vid. r. 60^a). Radices in न् desinentes, quae hanc
 litteram ante consonantes in न् transformare dicuntur (r annot ad
 r. 95.), hanc nasalem, ubi वच् in उत्त् transit, ex grammaticorum
 sententia, in primitivam ejus potestatem reducunt, e. c वध्रन्वपा a
 वध्रन्वस् qui migravit. *)

238. पुस् m. mas maguam in declinatione cum suffixo वस् ex-

237. Quae in vocalem desinunt radices, eandem ante उच् secundum generales euphoniae regulas immutant, e. c. निनीवस् et चक्ववस्, a नी *ducere*, क् *facere*, formant in Instr निन्युपा, चक्वापा, त्रि-
ङ्गिवस्, ननवस्, a ङी *puore affici*, न् *laudare*, formant त्रिङ्गिपुपा (vid. r. 52.), न्नुवुपा (vid. r. 50^o). Radices in म् desinentes, quae hanc litteram ante consonantes in न् transformare dicuntur (v. annot ad r. 95.), hanc nasalem, ubi वस् in उच् transit, ex grammaticorum sententia, in primitivam ejus potestatem reducunt, e. c. वध्नवुपा a वध्नवस् *qui migravit*.*)

238. पुस् *m. mas* magnam in declinatione cum suffixo वस् exhibet analogiam. Casus fortes format ex पुमस् in analogia cum r. 234. et 235., debilissimos ex proprio themate पुस्, et debiliores ex पुम् format. Flectitur igitur, Singularis पुमान्, पुमात्तम्, पुमा, पुवे, पुवस्, पुंसि, पुमन्. Dualis पुमात्तौ, पुम्यान्, पुसौ. Pluralis पुमात्तस्, पुवस्, पुम्बिस्, पुम्भ्यस्, पुतान्, पुसः.

ANNOT पुस् contractio est ex पुमस् ejecto म्, nam न् littera, quia ejecto म् cum स् proxime conjungitur, ex lege 15 in Anusdram transit, atque ad primitivam suam potestatem restituitur, ubi, ante consonantes flexionum, स् littera ex euphoniae lege 84 abjicitur, ita e c पुम्बिस् pro पुम्बिस् ex पुम्बिस्.

239 Sequens Tabula conspectum praebet declinationis suffixorum, quae in consonantem desinunt

DE ADJECTIVIS, EORUM TERMINATIONE, FEMININO ET GRADIBUS COMPARATIONIS.

240. Inter omnia Adjectiva, ea quae in म् desinunt longe sunt frequentissima, quia hac vocali terminatur maxima pars suffixorum,

* Apud scriptores parte pia in यस् e radicibus in म्, nunquam invenit. In universum hoc part raro est usu

quae aut primitiva aut derivativa formant nomina substantiva vel adjectiva. Femininum adjectivorum in अ desinentium plerumque formatur producta hac ipsa vocali, e. c. पुण्या *pura* a पुण्य. Nonnulla etiam adjectiva in अ desinentia femininum characterem ई addunt, ante quem अ Primitivi supprimitur, e. c. सुन्दरा vel सुन्दरी *pulchra* a सुन्दर. Feminina forma in ई praecipue occurrit in compositis adjectivis possessivis (vid. r. 663.), si substantivo terminantur partem corporis exprimente; e. c. सुमुख *pulchrum os habens* (c सु *pulcher* et मुख *os*) formatur सुमुखी vel सुमुखा.

241. Participia suffixo त vel न formata (v. r. 606. et 607.), si adjectivum terminant compositum, cujus prius membrum partem corporis exprimit, Femininum formant addito ई; e. c. शङ्खभिन्न *osse frontis fractus* formatur शङ्खभिन्नी. Etiam alia composita, participio in त vel न finita, non ratio formant Femininum addito ई.

242. Quod ad simplices voces vocali अ terminatas attinet, Substantiva formant Feminina addito ई, Adjectiva autem raro hunc characterem addunt, nisi derivatum Femininum cum substantiva ponitur significatione; e. c. सिंहो *leona* a सिंह *leo*, देवो *dea* a देव *deus*, तरुणा *juvenis* a तरुण *juvenis*.

243. Adjectiva vocali इ terminata plerumque sunt composita possessiva (v. r. 663.), quorum posterius membrum est substantivum in इ desinens; e. c. महाशक्ति *magnam splendorem habens* (c महा *pro magnus* et शक्ति *f. splendor*). Pauca sunt simplicia adjectiva in इ desinentia, e. c. प्रचि *pius*. Et composita et simplicia hujus terminationis adjectiva, Femininum a Masculino et Neut. non themate sed flexionibus tantum, quibusdam in casibus, distinguunt (v. r. 162. et 163.). Flectuntur nempe महाशक्ति et प्रचि in Masc. sicut कवि, in Fem. sicut मति, in Neutro sicut वारि (v. Tab. ad r. 151.); ita tamen ut, quod ad Neutrum attinet, regulae 162. ratio habeatur.

244. Simpliciter adjectiva in ङ desinentia multo sunt frequentiora quam ea in ट. Femininum a Masc. et Neut. aut sola declinatione, pluribus in casibus distinguunt, secundum r. 162. et 163., aut ² ङ vocalem producant, aut ³ femininum characterem ^४ ङ adjungunt. Generalibus regulis non definiri potest ubi unus vel alius trium modorum adhibeatur; saepe ad arbitrium plures in eodem adjectivo admittuntur. Nunquam tamen Femininum adhibito ^४ ङ formatur ex adjectivis, quae duas consonantes ante finalem vocalem ङ habent, propter vitiosam consonantium coacervationem, quae, mutato ङ in ञ, oritur; e. g. घण्टु *allus*, *canis* in Feminino item sonat घण्टु, non घण्टी. Omnia composita adjectiva, substantivo in ङ terminata, aut Femininum a Masc. et Neut. sola declinatione, quibusdam in casibus distinguunt (v. r. 162. et 163.), aut ङ finale producant.

245. Adjectiva in ञ desinentia, vel in quampiam longam vocalem aut simplicem aut diphthongum, semper sunt composita, de quibus vid. rr. 160, 169, 170 et sq. 176, 177, 179, 181.

246. Adjectiva consonante finita, et in quodpiam suffixum desuunt, Femininum formant addito characterē ^४ ङ, e. g. धनिनी a धनिन् *aves* (a धन suffixo र्ण). Quae radicem cum significatione participii Praes. in fine habent adjectiva composita, plurima themate sunt generis omnis atque declinatione generis communis. Nonnulla tamen, e. g. quae in radicem ञ्ण desuunt (v. r. 196.), in Feminino ^४ ङ addunt. Composita adjectiva possessiva, substantivo terminata, omnia sunt, quod ad thema attinet, generis omnis.

247. Sequens Tabula conspectum praebet diversarum adjectivorum terminationum, adjecto Nominativo sing. trium generum. Vocum consonante finitarum primae classis pauca tantummodo proponimus exempla, ceterum revertentes ad secundam pag. Tab. ad r. 154. (v. quoque Tab. ad r. 239.).